5

Дело № 5-1057-2203/2025
УИД: 86MS0054-01-2025-005082-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
26 августа 2025 года                                               г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица Хуснуллина Ильсура Ильясовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, *,
У С Т А Н О В И Л:
21.07.2025 в 00 час. 01 мин. Хуснуллин И.И., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Красноленинский нефтеперерабатывающий завод», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, *, не сообщил о принятых мерах по представлению об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения № 16 от 16.06.2025 должностному лицу – начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе.
Представитель Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрении дела извещен надлежащим образом, ходатайством в адрес суда просит рассмотреть дело в его отсутствии.
Должностное лицо Хуснуллин И.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, ходатайством в адрес суда просит освоюодить его от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Хуснуллина И.И
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Диспозиция статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Согласно части 2 статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Как видно из материалов дела, Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе в адрес юридического лица ООО «Красноленинский нефтеперерабатывающий завод» направлено представление об устранении причин и условий, способствующих совершение административного правонарушения № *, которое получено обществом 19.06.2025.

21.07.2025 в 00 час. 01 мин. Хуснуллин И.И., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Красноленинский нефтеперерабатывающий завод», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, *, не сообщил о принятых мерах по представлению об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения № * должностному лицу – начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе.
Вина должностного лица Хуснуллина И.И. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 88 от           25.07.2025, в котором указаны обстоятельства совершённого должностным лицом Хуснуллиным И.И. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола получена         Хуснуллиным И.И. 25.07.2025;
- представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № *;

- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от      22.07.2025, свидетельствующей о регистрации ООО «Красноленинский нефтеперерабатывающий завод» в налоговом органе, генеральным директором которого является Хуснуллин И.И;
- постановлением по делу об административном правонарушении № *, вынесенным начальником территориального отдела, главным государственным санитарным врачом по г. Нягани и Октябрьскому району Шахназаровым К.В., вступившим в законную силу, ООО «Красноленинский НПЗ» признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.6 КоАП РФ, назначено наказание в размере 30 000 руб.
Данные доказательства в их совокупности являются достаточными     для установления вины Хуснуллина И.И. в совершении вышеназванного административного правонарушения.

Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Какие-либо объективные основания для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми, отсутствуют.

Вместе с тем, согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Кроме того, суд полагает возможным отклонить доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, о малозначительности совершенного правонарушения, учитывая следующее.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях допускает возможность освобождения от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, когда действие или бездействие хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного деяния и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных отношений (статья 2.9). В то же время административное правонарушение не может быть признано малозначительным исходя из личности и имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, добровольного устранения последствий правонарушения, возмещения причиненного ущерба.

При этом неисполнение постановления (предписания) об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по убеждению суда приводит к невыполнению общей и частной превенции административных правонарушений, предусмотренной статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Как разъяснено в абз. 3 п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при рассмотрении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Принимая во внимание, что существенная угроза от совершенного Хуснуллиным И.И. административного правонарушения охраняемым общественным отношениям состоит не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в нарушении порядка управления, не исполнения предписания органа исполнительной власти, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для признания правонарушения малозначительным и применения статьи 2.9 КоАП РФ.
Мировой судья квалифицирует действия должностного лица Хуснуллина И.И. по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, и отягчающих административную ответственность по делу не установлено.

В соответствии со статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 19.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо Хуснуллина Ильсура Ильясовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырёх тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет  получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 72011601193019000140, идентификатор  0412365400545010572519113.

  Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                            об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
         Р.Р. Изюмцева